
 

 

 

Determina Direttoriale a contrarre n. 202 del 18-12-2024.  
 

Oggetto: Affidamento diretto per l’acquisto di un kit completo di videoconferenza tramite 

O.d.A. MEPA.  

G61D21000500006 

Il Direttore 

-  Visto lo Statuto del Centro; 

-  Vista la L. R. n.10 del 15/05/2000 della Regione Siciliana;  

- Vista la delibera Commissariale n. 44 di nomina - quale Direttore dell’Ente - del Dr. Fabio 

Marino, Dirigente della Regione Siciliana, con decorrenza dal 03-01-2022; 

-  Richiamata la Delibera di Giunta regionale di Governo n.83 del 24/02/2022 che ha apprezzato 

il PAR GOL Sicilia ed ha confermato la volontà di rafforzare la rete regionale dei CPI che sostiene 

la concreta attuazione territoriale delle misure di politica attiva definite nel Programma GOL, 

nonché l’implementazione dei livelli essenziali delle prestazioni.  

- Rilevato che il Ciapi, in attuazione della convenzione sottoscritta in data 19-12-2022 e 

approvata con DDG n° 3689 del 27-12-2022 è chiamato, sulla scorta del progetto esecutivo 

approvato dal Committente, alla “Realizzazione dell’Osservatorio regionale del Mercato del 
Lavoro nell’ambito del Piano di rafforzamento regionale dei Centri per l’Impiego”;  

- Considerato che tra le attività del Progetto rientra anche l’organizzazione di riunioni operative 

che prevedono la partecipazione di rappresentanti sia del Comitato d’indirizzo che del Comitato 

Scientifico permanente, individuati con D.A. n. 130/2023 e s.m.i.; 

 - Ritenuto che la modalità videoconferenza è necessaria per facilitare l’organizzazione di 

incontri che coinvolgono soggetti, che a vario titolo, partecipano all’implementazione del 

Programma, riducendo la necessità di spostamenti fuori sede; 

- Rilevata pertanto la necessità di dotarsi di un sistema di videoconferenza idoneo a garantire 

lo svolgimento delle riunioni, composto da: 

1. SISTEMA DI VIDEOCONFERENZA CON ALTOPARLANTE+MICROFONO INTEGRATO - 

WEBCAM PTZ FULLHD 

2. VIDEOPROIETTORE PORTATILE  

3. SCHERMO PROIEZIONE A CAVALLETTO; 

4. Google Chromecast with GoogleTV HDMI 4K Ultra HD Android Bianco ; 

-Visti i commi 1 e 2 dell’art. 17 del D.Lgs. n.36/2023 ove è stabilito che “1. Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 



 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerato l’art 50 (procedure per l’affidamento) lett. b del D.lgs n.36/2023 che prevede 

“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione”. 

- Preso atto che i beni in esame non sono presenti in convenzione Consip attive al momento; 

-Verificato che la fornitura richiesta rientra fra le categorie merceologiche di cui al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione messa a disposizione da Consip s.p.a. che permette 

di effettuare ordini da catalogo per acquisti sottosoglia di prodotti, servizi o lavori offerti da una 

pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso 

modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A), di richiesta di offerta (R.d.O) o di trattativa diretta 

(T.D.); 

- Dato Atto delle ricerche effettuate sul catalogo MEPA nelle pertinenti categorie; 

-Considerato che il presente atto contiene tutti gli elementi (finalità del contratto, oggetto, 

valore economico, forma, modalità e ragioni di scelta del contraente) prescritti dall’art. 17, 

comma 2, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- Verificato di poter imputare la spesa derivante dalla procedura in argomento a valere sul 

finanziamento” Realizzazione dell’Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro nell’ambito del 

Piano di rafforzamento regionale dei Centri per l’Impiego”, di cui alle voci di spesa 2.12 e 2.13 

del budget assegnato; 

- Dato atto che, ai sensi del co. 4 dell’art. 53 del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento 

diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva per le seguenti motivazioni: 

affidabilità del fornitore;  

- Considerato che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.Lgs. n.36/2023 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;  

- Visto l’art 15 comma 1 del D.lgs n.36/2023, il quale prevede l’individuazione del responsabile 

unico del progetto e l’Allegato  I.2 recante “Attività del Rup”. 



 

- Visto l'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e l'art 1, comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012 relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale. 

Tutto ciò premesso e richiamato 

DETERMINA 

a) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

b) di acquisire, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

mediante ordini di acquisto diretto gli articoli come sopra definiti;   

c) di rendere noto che ai sensi dell’art 15 del D.lgs. n.36/2023 il responsabile unico del 

progetto è il F.D. Giovanni Guzzardo; 

d) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in conformità alla normativa 

vigente. 

  

 


